CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O presente substitutivo tem por objetivo adequar melhor o

texto do projeto original, que “outorga o título de Cidadão Francano

ao Ilustríssimo Senhor Jean Pierre Neto”, a uma melhor técnica

legislativa, mantendo a autoria deste vereador como único signatário.

O presente Projeto de Decreto Legislativo que outorga o

título honorífico de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Senhor Jean

Pierre Neto, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados.

Salienta-se que esta proposta atende aos requisitos legais

necessários para a concessão da honraria e que a biografia do Senhor

Jean Pierre Neto segue anexa.

Desta forma, acreditando ser matéria pacífica e consensual,

prestando singela homenagem da Câmara Municipal ao estimado e

prestante cidadão, esperando merecer o apoio e aprovação do Projeto

por parte dos Nobres Pares.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N.º 02/2024

Outorga o título de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor Jean Pierre Neto.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

APROVA:

Art. 1º. Fica outorgado o título honorífico de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor Jean Pierre Neto, em condecoração aos relevantes

serviços prestados à comunidade francana.

Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo

correm à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 19 de março de 2024.

_____________________________________

ZEZINHO CABELEIREIRO
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Jean Pierre Neto

Biografia

Jean Pierre Neto, nascido em Santo Ângelo, no Rio

Grande do Sul, no ano de 1983, foi estudante da rede pública de

ensino. É graduado em Direito, com especializações em Direito

Empresarial, Tributário e Ambiental, e mestrando em Gestão de

Projetos pela Escola de Negócios Europeia de Barcelona.

Iniciou a carreira na iniciativa privada em

multinacional japonesa de grande porte, atuando em diversos

países da América Latina, Europa e Ásia.

Em 2021 trabalhou na Secretaria da Educação do Estado

do Paraná como chefe da Assessoria Técnica Jurídica,

oportunidade em que apoiou o Secretário da Pasta em diversos

projetos, bem como reestruturou o departamento, atingindo

resultados jamais alcançados. Em 2022 passou a ocupar a cadeira

de superintendente do Serviço Social Autônomo Paranaeducação e,

em razão dos projetos inovadores implementados, triplicou o

orçamento do órgão.

Atualmente preside a Fundação para o Desenvolvimento

da Educação (FDE), onde se destaca pelo volume de entregas de

construções civis, além de diversos projetos inovadores,

contribuindo com a educação para os municípios e o estado de São

Paulo.